
Дополнительный анализ предоставленных налоговых льгот по местным налогам на 

территории Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 

района Новгородской области за 2022 год 

 

Льготы по налогу на имущество физических лиц 

По налогу на имущество физических лиц на территории Маловишерского городского 

поселения  предоставляется льгота в виде пониженной ставки, действующая на основании 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения  от 27.11.2014 

№11(понижающая налоговая ставка действует с января 2019 года по  решению Совета Депутатов 

Маловишерского городского поселения от 12.03.2020года №33 «О внесении изменения в решение 

Совета Депутатов Маловишерского городского поселения от 27.11.20214 №11»): 

- 1% в отношении объектов налогообложения, включенных в Перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении 

объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации,  кадастровая стоимость каждого из которых стоимостью до 1 млн. 

руб. 

 Данная льгота направлена на создание условий для осуществления предпринимательской 

деятельности и повышения вклада малого и среднего предпринимательства в развитие экономики 

городского поселения и носит характер стимулирующего расхода. 

 Так согласно Порядка и методики оценки налоговых расходов Маловишерского городского 

поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области, утвержденного 

постановлением Администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области 

от 22.03.2024года №250 произведен сравнительный  анализ начисленного объема налогового 

расхода по отношению к базовому 2018 году: 

 

год 2018 (база) 2019 2020 2021 2022 

Сумма 

начисленного 

налога  

1616 1588 1645 1691 1602 

Темп прироста 

% 

- -1,7 1,8 4,6 -0,9 

Сумма 

налоговой 

льготы 

- - - 162,6 166,8 

 

 Доля выпадающего дохода в общем объеме начисленного налога за 2022 год составляет 

10,4%, за 2021 год 9,6 %, темп прироста (бюджетная эффективность) 0,8%. В результате 

применения данной льготы снижена налоговая нагрузка для налогоплательщиков. 

  

 Применяя альтернативный механизм достижения целей муниципальной программы 

Маловишерского городского поселения и целей социально – экономической политики следует: 

 оценка вклада налогового расхода в изменение показателя достижения целей социально-

экономической политики равна 0 (1,00 – 1,00).   

 Показатель с учетом применения льготы и без применения льготы 166,8/166,8 =1 

 Вывод: Оценка вклада налоговой льготы в изменение показателя достижения целей 

социально – экономической политики равна 0 и не является отрицательным значением. 

 Показатель бюджетной эффективности имеет положительное значение и равен 0,8, а значит 

налоговый расход признается эффективным, следовательно: 

 налоговый расход в виде понижающей ставки 1% в отношении объектов налогообложения, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных 

абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации,  кадастровая 

стоимость каждого из которых до 1 млн. руб., отвечает общественным интересам, способствует 

решению социально-экономических задач Маловишерского городского поселения направлен на 

создание условий для осуществления предпринимательской деятельности и повышения вклада 
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малого и среднего предпринимательства в развитие экономики, является востребованным и 

целесообразным. 

 

 

Льготы по земельному налогу 

  Рекомендуется куратору налогового расхода расширить осведомленность о возможности 

заявления на налоговую льготу гражданам, осуществляющим проектирование и строительство 

индивидуального жилого дома взамен сгоревшего, но не более 3-х лет (на основании акта о 

пожаре и документов о проектировании и строительстве). 

 

 

Председатель комитета финансов 

Администрации Маловишерского  

Муниципального района                                                                     И.Г. Кузанова 
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